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Till 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 

”Om lag (1990:52) med särskilda 

bestämmelser om vård av unga” – skrivelse 

från (M), (FP) och (KD) till stadsdelsnämnden  

Förslag till beslut 

 

Stadsdelsnämnden beslutar att som svar på skrivelsen överlämna förvaltningens 

tjänsteutlåtande. 

 

 

 

Leif Spjuth 

stadsdelsdirektör        Ingrid Brännström 

            avdelningschef 

 

 

 

 

 

Sammanfattning 

Om kriterierna för vård enligt lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga 

(LVU)  inte är uppfyllda fyller mellantvånget ingen annan funktion än vad insats 

enligt SoL gör, eftersom det i båda fallen krävs att ungdomen medverkar till att 

behandlingsplanen följs. Av etiska och av integritetsmässiga skäl är frivillig vård 

enligt SoL givetvis att föredra. Om kriterierna för vård enligt LVU är uppfyllda, 

innebär det ett ganska stort risktagande att i stället pröva mellantvång. Situationen 

för den unge riskerar att under tiden allvarligt försämras.  

 

Bilaga: Skrivelse från (M),(FP) och (KD) om lag (1990:52) med särskilda 

bestämmelser om vård av unga. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom Socialtjänstavdelningen, Barn- och ungdomsenheten. 

 

Bakgrund 

Birgitta Dickson (M), Helen Jäderlund Eckardt (FP) och Fredrik Wallén (KD) har 

den 24 augusti 2010 inlämnat en skrivelse till stadsdelsnämnden ”Om lag 1990:52 

med särskilda bestämmelser om vård av unga”. 

 

I skrivelsen föreslås att förvaltningen ska återkomma med en redovisning av hur 

förebyggande insatser kan användas i allt fler ärenden. 

 

Förvaltningens redogörelse och synpunkter   

Så kallat mellantvång enligt 22 § LVU  kan tillämpas för den som är under 20 år 

och som på grund av eget beteende (3 § LVU), kan komma att behöva beredas 

vård enligt LVU om det destruktiva beteendet fortsätter, men där situationen inte 

ännu är så allvarlig att kriterierna för ett LVU-vård är uppfyllda. 

 

Ett beslut om någon form av insats enligt 22 § LVU (tex. kontaktperson eller 

annan typ av öppenvård), kan om den unge inte följer behandlingsplanen, inte 

”beivras”. Följer den unge inte uppgjord behandlingsplan kan socialtjänsten inte 

annat än fortsätta ett motivationsarbete så länge inte kriterier för LVU-vård 

föreligger. Detta medför att socialtjänsten kan lika väl kan erbjuda samma vård 

enligt socialtjänstlagen (SoL). 

 

Mellantvånget ger inte möjlighet att tvinga den unge, där stor oro finns för bruk av 

alkohol eller narkotika, till urinprovstagning (Prop. 1984/85:171). 

Departementschefen bedömde att åtgärden måste omgärdas med så omfattande 

kontrollåtgärder för att utesluta manipulation av provet, att detta skulle bli alltför 

integritetskränkande. 

 

Mellantvång skulle kanske kunna utgöra ett alternativ i det fall kriterierna för 

LVU-vård är uppfyllda. (vilket inte är paragrafens intention), dvs att pröva 

mellantvång för att undvika mer omfattande tvångsåtgärder. Å andra sidan är det 

förenat med risker för den unge om denne inte med hjälp av mellantvångets 

insatser förändrar det beteende som utgör grund för LVU-vård. Den unge riskerar 

med andra ord att under den tid mellantvång prövas, ytterligare förvärra sin 

situation eftersom situationen redan är mycket allvarlig när kriterierna för LVU-

vård är uppfyllda. Mellantvånget skulle möjligen i bästa fall kunna ha en viss 

psykologisk effekt, som ett sista försök med åtgärd på hemmaplan. 
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Sammanfattningsvis är mellantvånget svårt att tillämpa på grund av: 

 

a) Om kriterierna för LVU-vård inte är uppfyllda fyller mellantvånget ingen 

annan funktion än den insats enligt SoL gör, eftersom det i båda fallen 

krävs att den unge medverkar till att behandlingsplanen följs. Av etiska 

och integritetsmässiga skäl är då frivillig vård enligt SoL att föredra. 

b) Om kriterier för LVU-vård är uppfyllda, innebär det ett ganska stort 

risktagande att i stället pröva mellantvång. Situationen för den unge 

riskerar att under tiden allvarligt försämras. 

 

Övrigt förebyggande arbete 

Stadsdelsförvaltningen har ett aktivt övrigt förebyggande arbete gentemot 

ungdomar i stadsdelen. Ca 40 ungdomar har idag lekmannakontaktperson. 

 

Inom Familjestödsenheten finns två ungdomsbehandlare som har ett flexibelt och 

specialanpassat uppdrag att arbeta med ungdomar och deras föräldrar. Vidare finns 

en projektanställd socialsekreterare som på heltid ägnar sig åt uppsökande arbete 

bland ungdomar som ännu ej är aktuella inom socialtjänsten. I tjänsten ingår även 

att bedriva gruppverksamhet för ungdomar i skolan. 

 

Inom barn- och ungdomsenheten finns en socialsekreterare som har uppsökande 

arbetsuppgifter och som har mycket samverkan med fritidsverksamheten och 

polisen beträffande ungdomar där anmälan inkommit om oro för den unge. Denna 

tjänst är kopplad till enhetens mottagningsfunktion. 

 

Förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden föreslås besluta att som svar på skrivelsen överlämna och 

åberopa förvaltningens tjänsteutlåtande. 

                   ----- 


